*et ibac applicatōe ncē ē cointelligi tpus.*

**H**ec hoc autem apparet quod intellectus substantiae separate est semper intelligens actu. Quidam nam est quicquid in actu quicquid in potentia mensuratur: intellectus autem substantiae separate est supra ipsum ut probatum est: non est igitur quicquid intelligens actu et quicquid non. Item ois substantiae uiuens habet aliquam operationem uite in actu ex sua natura que inest ei semper: sed alie quicquid insint ei in potentia sicut animalia semper nutritur licet non semper sentiat: substantiae autem separate sunt substantiae uiuentes ut ex premissis probantur: habent aliaz operationem uite nisi intelligere: 03 igitur quod ex sua natura sint intelligentes actu semper. Item substantiae separate mouent per intellectum corpora celestia secundum phorum doctrinam: mox autem corporum celestium est semper continuus: intelligere igitur substantias separatas est continuus et semper: hoc autem id est sequitur et si non ponatur mouentes corpora celestia cum sint altiores corporibus celestibus: unde si propria operatio corporis celestis que est motus ipsius est continua multo magis propria operatio substantiarum separatarum que est intelligere. Ampliciter omne quod quicquid operatur et quicquid non operatur mouetur per se uel per accidens: unde et hoc quod nos quicquid intelligimus quicquid non pertinet ex alteracione que est circa pitem sensibilem ut dicitur. viij. phisicorum: sed substantiae separate non mouentur per se quia non sunt corpora neque mouentur per accidens quod non sunt unite corporibus: igitur operatio propria que est intelligere: est in eis continua et non interclusa.

**S**i autem substantie sepeate intelligunt ea quod si per se intelligibilia ut omnium est: per se autem intelligibilia sunt substantiae sepeate: immunitas. n. a. m. fac aliquid esse per se intelligibile ut ex superioribus probetur: sedque et substantiae sepeate intelligunt sic proposita obiecta subiectas: unaqueque igitur et se ipsum et alias cognoscere: se ipsum quidem unaqueque earum alit cognoscere intellectus possibilis se ipsum intellectus. n. possibilis est ut potentia exiens in esse intelligibili. fit autem actu per speciem intelligibilem sic mensa sit actu in esse sensibili per formam naturalem nihil autem cognoscere potest nisi per se est actu: unde et forma est principium cognitionis rei: que per eam sit actu: similiter autem potentia cognoscitiva sit actu cognoscens per speciem aliquam. intellectus igitur possibilis noster

## Secūdus.

non cognoscit se ipm nisi per spēm intelligibilem que sit acru i eā intelligibili ppter hoc dī. **A**. in tertio de aia q̄ est cognoscibilis sicut et alia: s. p spēs a fantasmatibus acceptas sicut per formas prias: substantie autē separate sūt fm suā nām: ut actu exntes in esse intelligibili: vnde unaq̄ earū se ipam p suā essentiam cognoscit nō per aliquā spēm alterius rei: cū autē omnis cognitio sit fm q̄ in cognoscētē est similitudo cogniti: vna at subāz se pataz: sit siliis alteri fm cōm nām generis: differeat ab inuicē fm spēm ut ex premissis apparz uidetur sequi q̄ una eaꝝ alia nō cognoscat q̄tuꝝ ad propriā rōem spēi: sed solū q̄tuꝝ ad cōeꝝ gene ris rōem. **D**icunt ergo quidam q̄ una subaruꝝ se parataruꝝ est cā effectua alterius. in qualibet au tem cā effectua oꝝ eē similitudinē sui effectus: et sīl in quolibet effectu oꝝ eē similitudinē sue cāe. eo q̄ unūq̄dōz agens agit sibi simile. sic igitur in supi ori substantiaz separataz est similitudo inferioris sūc in cā est similitudo effectus: in inferiori at similitudo superioris est: sicut i effectu est similitudo sue cāe. in cāis autem non uniuocis similitudo effectus est i cā eminētū: cāe at similitudo in effectu inferiori mō. tales at cāis oꝝ eē substantias separatas supiores ī spe ctu iferioruꝝ cū n̄ sint unius speciei in diversis gra dibus constitute: cognoscit igitur substantia legata inferiori superiore fm modum substantie cognoscētis non fm modum substantie cognite: sīz inferiori mō: superior autem inferiorem eminēti orū mō: et hoc est q̄d in li. de cāis dī q̄ intelligentia scit q̄d est sub se: et q̄d est supra se p modū sue substantie q̄: alia est cā alterius. sed cū supius sit ostē suꝝ p substantie separate intellectuale non sunt p̄pō site ex materia et forma: nō possit causari nisi p modū creationis: creare at soli dī ē ut supra oꝝ sum est: nō poterit igitur una substantiaz separata rum eē alterius cā. **P**reterea ostensū est q̄ p̄n cipales partes uniuersi omēs sunt a deo immediate create: nō ē igitur una earū ab alia: unaqueq̄ autem subāz separatarum est de principalibus partib us uniuersi multo amplius cū sol uel luna cum unaqueq̄ earū habeat propriā spēm et nobiliorē q̄ quis spēs corporalii rez: nō igitur una eaꝝ cā tu: ab alia sed omnes immediate a deo: sic igitur fm predicta quelibet subāz separāt cognoscit de um naturali cognitione fm modū sue substantie p̄ quā sīles sūt deo sicut cāe: deus at cognoscit eas sicut propria cā earū oīuz i se similitudinē hñs: nō at hoc mō una subāz separatarū poterit cognoscere alia cū vna non sit cā alterius. **C**onsiderātū est igit̄ q̄ cū nulla hmōi subāz fm suā essentia sit sufficiens principiū cognitionis omniū aliarū rez. vnicuius enim earū supra p̄pīam subām oꝝ superaddē quasdam intelligibiles similitudines p̄ quas quelibet earū alia in p̄pīa natura cogscere

possit. **V**oc autē sic manifestū eē potest: est enīz p prium obiectum intellectus ens intelligibile qd q dem comprehendit omnes differentias et species entis possibiles: quicquid enīz esse potest intelligi potest: cū autem omnis cognitio fiat per modum similitudinis non potest totaliter suum obiectuꝝ intellectus cognoscere nisi habeat in se similitudinem totius entis et oīum diārū eius: talis autem similitudo totius entis esse non potest nisi nā infinita que non determinatur ad aliquam speciez uel genus entis sed est vle principiū et vltus activa totius entis qualis est sola natura diuina ut in p̄mo ostensū est: oīis autem alia natura cū sit terminata ad aliquid genus et speciem entis non potest esse universalis similitudo totius entis: relinqtur igitur et solus deus per suam essentiam omnia cogscat: quilibet autem substantiarum separatarum per suam naturam cognoscit perfecta cognitione suam speciem tm̄: intellectus autem possibilis ne q̄q̄ sed per speciem intelligibile sicut supra dictū est. **E**x hoc at q̄ substantia aliqua est intellectual comprehensionis est totius entis: vnde cū substantia separata per suam naturam non fiat actu comprehēdens totū ens ipa in sua substantia considerata ē quasi potentia ad similitudines intelligibiles qui bus totū ens cognoscitur: et ille similitudines erūt actus eius in q̄tuꝝ est intellectualis. **N**ō at est possibile quin iste similitudines sint plures q̄ iam oīsum est q̄ totius entis ulīs perfecta similitudo cē non potest nisi infinita: sicut autem natura substantie separate non est infinita sed terminata: ita similitudo intelligibilis in ea exntis non potest esse infinita sed terminata ad aliquā spēm uel genus entis: vñ ad cōprehensionē totius entis requiruntur plus hmōi similitudines: q̄to at aliqua substantia separata est superior tanto eius natura est diuine natūrā filior: et iō est min̄ contracta utpote p̄pīnq̄ ac cedens ad ens vle perfectū et bonū: et ppter h̄ uniuersaliōe boni et entis p̄cipiationē hñs et iō similitudines intelligibiles in subā superiori exntes sūt minus multiplicate et magis vles: et hoc est quod **D**iony. xij. ca. cele. ierar. dicit q̄ angeli superiores habent scientiam magis uniuersalem: et in libro de causis dicitur q̄ intelligentes superiores habēt formas magis uniuersales: summū autem huīus modi uniuersalitatis est in deo qui per unū. s. per essentiam suā omnia cognoscit: infimū autē in intellectu humano qui ad unūq̄dōz intelligibile indiget specie intelligibili propria et ei coequata: nō est igitur per formas uniuersiores apud substantias superiores imperfectior cognitione sicut apud nos: per similitudinem enim animalis p̄ quam cognoscimus aliquid in genere tantum in perfectiore cognitionem habemus q̄ per similitudinē hominis per quā cognoscim̄ spēz p̄pīaz

Liber.

cognoscere. n. aliquid fm gen<sup>o</sup> tm ē cognoscere ī perfecte ⁊ q̄i in potētia. cognoscē at in spē est cog- scere pfecte ⁊ in actu: intellectus at nōst̄r q̄i infi- mū gradū tenet i substātē intellectualib⁹ adeo p̄iculatas similitudines requirit q̄ unicuiq̄ cog- scibili ppo oꝝ r̄ndere ppriam silitudinem i ipo: vnde p silitudinē aialis nō cognoscit rōnale ⁊ p ꝑns nec hominē n̄sī fm quid: silitudo at intelligi bilis que est i substātia separata est v̄lioris v̄nt ad plura rep̄itāda sufficiens: ⁊ iō nō facit imperfectō rē cognitōnē sed pfectiore: est. n. v̄lis v̄tate ad mo- dū forme agentis in cā v̄l: q̄ pto fuit v̄lior tan- to ad plura se extendit ⁊ efficat? pducit: p simili- tudinē igitur unā cognoscit ⁊ aial ⁊ dīlas aialis: aut etiā uliori mō ⁊ ḥtiori fm ordinē substānti aruz predictaz. exēpla igit̄ huī? ut dictū est in du- ob' extremis accipere possumus. s. i intellectu di- uino ⁊ hūano de'. n. p unū quod est sua eētia co- gnoscit oia: hō at ad diuersa cognoscēda dīlas si- militudines requirit: qn etiā pto altioris fuit i tellectus tāto ex paup̄tiorib⁹ plura cognoscere po- test: unde his qui sunt tardi itellectus oꝝ exempla particularia adducere ad cognitionem de rebus sumēdam: cū autem substantia separata in sua na- tura considerata sit i potentia ad similitudines q̄ bus totū ens cognoscatur: non est estimanduz q̄ sit denudata ab omnibus huiusmodi similitudini- bus: hec enim est dispositio intellectus possibilis anteq̄ intelligat ut dicatur in tertio de aīma neq̄ est etiam estimandū q̄ aliquas eaz habeat i actu ⁊ alias in potentia tm: sicut materia prima in cor- porib⁹ inferiorib⁹ habet unam formam i actu ⁊ alias in potentia: ⁊ sic intellectus possibilis no- ster cū iam sumus scientes est actu fm aliqua in- telligibilitia: fm alia uero in potētia. cū. n. ille sub- stāntia separata non moueantur neq̄ per se neq̄ p accīns ut onīsum est: omne quod est in eis in potē- tia oportet eē in actu: alias exirent de potentia i actu: ⁊ sic mouerentur per se uel per accidēs. est igitur in eis potentia ⁊ actus p̄tum ad esse intel- ligibile sicut i corporib⁹ celestib⁹ p̄tum ad esse naturale: materia enim corporis celest⁹ s̄ ita p̄ficit p suā formā q̄ nō remanet i potētia ad aliq̄ for- mae: ⁊ s̄līt intellectus substātē separata totali p̄fici- tur p formas intelligibiles q̄ turn ad cognitionem naturalē: intellectus at possibilis nōst̄r p̄portio- naliter se habet corporib⁹ corruptibilibus quibus vniſ ut foīa: sic. n. fit actu bñs q̄dā foīas intelligi- biles q̄ remanet in potētia ad aijas: ⁊ ppter hoc dī in li. de cāis q̄ intelligentia est plena formis: q̄. s. tota potētialitas intellectus ei⁹ p̄pleta est p̄ for- mas intelligibiles: ⁊ sic p hmoi intelligibiles specieſ vna substātia separata alia itelligere p̄t. Forte aut̄ alicui videri p̄t q̄ cū substāntia separata p eētiaz sit intelligibilis nō oꝝ ponere q̄ p aliquas species

ītelligibiles una ab alia ītelligatur s<sup>i</sup> p<sup>o</sup> cēntiā ipū  
us substantie intellecte: hoc enim q<sup>o</sup> substantia ali-  
qua per spēm intelligibilem cognoscatur uidetur  
accidere substantiis materialibus ex hoc q<sup>o</sup> nō sūt  
per suam cēntiam intelligibiles actu: vnde o<sup>z</sup> q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>  
intentiones abstractas intelligentur. Huic etia vi-  
detur consonare dictum phī dicētis in. xi. meth.  
q<sup>o</sup> in substantiis separatis a materia non differt i  
tellectus intelligere qd̄ intelligitur. hoc autem si  
concedatur habet dubitationes non paucas: pri-  
mo quidem q<sup>o</sup> intellectus i actu est intellectum in  
actu fm doctrinam. **A**zz. difficile est at vidē quo  
una substantia separata sit unū alteri dū intelligit  
ipam. **A**dhuc omne agens uel operans opera-  
tur per suam formam: cui opatio r̄ndet sicut cale-  
factio calorit: unde q illud uidemus: cuius specie  
u: sus informatur: non uidetur autem esse imposs-  
sibile q una substantia separata sit forma alteri cuz  
habeat unaqueq<sup>o</sup> esse sepatum ab alia: ipossible  
ig<sup>z</sup> uidetur q una videatur ab alia p cēntiā suaz.  
**A**mp. intellectū est pfectio intelligentis: nō po-  
test aut inferior substantia separata esse perfectio su-  
perioris: sequeretur etiā q superior inferiorē non  
intelligeret si per essentiam suam unaqueq<sup>o</sup> intel-  
ligere ur q non per speciem aliam. **I**tem intel-  
ligibile est intra intellectum q̄tum ad id quo intel-  
ligitur nulla autem substantia illabitur menti nī  
si solus deus qui est i oībus per essentiam p̄ntiaz  
q potentiam. ipossible ig<sup>z</sup> uidet q substantia sepa-  
ta p cēntiā sua ītelligatur ab alia q nō per simili-  
tudinē eius i ipsa. **E**t hoc quidē o<sup>z</sup> ucz cē fm sen-  
tentiam. **A**zz. q ponit q intelligere contingit p h  
q intellectū i actu sit unū cū intellectu i actu. vnde  
substantia separata q̄uis sit p se intelligibil actu: nō tñ  
fm se intelligit nisi ab intellectu cui ē vnū: sic autē  
subā separata se ipam intelligit p cēntiā suā. q fm h  
est idē intellectus q intellectu intelligē. Scđz at pōnez  
**P**lōnīs intelligē sit p tactū intellectus ad rē intelligi-  
bilē: sic igit una subā separata pōt alia p cēntiāz  
intelligē dū eā spūal<sup>z</sup> r̄ugit: supior qd̄e sc̄porez q  
eā sua vtute r̄cludēs q cotinens: inferior vō supio-  
rem quasi eam capiens ut sui perfectionem. un-  
de q **D**iony. dicit. iii. cap. de diuinis nominibus  
q superiores substantie intelligibiles sunt quasi  
cibus inferioriorum.

**Ob substantie separate cognoscunt materialia.**

**D**etur formas intelligibiles sub separata  
non solum cognoscit alias substancias  
separatas: sed etiam species repp corporalium. Cum n. i.  
tellectus earum sit perfectus naturali pfectioe ut

## Secūdus.

pote totus in actu exīs: oꝝ qꝫ suū obiectū. s. ens in telligibile vñter comprehendat: sub ente at intel ligibili cōprehēdūt etiā species rerū corporalium eas igitur substātie separata cognoscit. **A**d huc cū species rez̄ distinguat sicut sp̄s nūeroꝝ: ut su pra habitū est: oꝝ qꝫ i specie superiori cōtinēat ali qualiter quod est i inferiori sicut maior nūerꝝ cō tinet minorē: cū igitur substātie separate sint supra substāties co:porales: oꝝ qꝫ ea que sūt in substātie corporalib⁹ p̄ modū mālē: sicut in substātie separatis per modū intelligibilē: qd. n. est i aliqꝫ est in eo per modū er̄ i quo est. **I**tem si substātie se pate mouēt corpora celestia ut ph̄i ponūt qeqd. p uenit ex motu corporis celestii attribuitur ipsi corporib⁹ sicut instrumētis eo qꝫ mouent mota: substātie at separatis mouentibus sicut principalib⁹ agentibus: agūt autem et mouent per intellectuz: sunt igitur causantes ea que sūt per motū corporum celestii: sicut artifex operat per sua insīza: sōme igitur eoz que generātur et corumpūt sūt intelligibiliter in substātie separatis. vnde et Boetius in li. de trī. dicit qꝫ ex formis que sunt sine materia uenerunt forme que sunt in materia: co gnoscit igitur substātie separate non solū substātie separatas. sed etiā sp̄s rez̄ mālū: nā si cog scit species generabilis et corruptibilis corporuz: tāqꝫ ppriorum effectuz: multo magis sp̄s corporum celestium q̄i proprioꝝ instrumētoꝝ. Quia vñ intellectus substātie separate ē i actu habens oēs similitudines ad quas est in potentia: h̄z autē virtutem comprehendēdi omnes species et diuersitatis: necesse est qꝫ substātie separata quelib⁹ cognoscat omnes res naturales et totū ordinē carū. **C**um autem intellectus in actu perfectio sit intellectum in actu: potest alicui uideri qꝫ substātie separate non intelligat res materiales: inconueniens enim videtur qꝫ res materialis sit perfectio substātie separate. Sed si recte consideretur res intellecta ē perfectio intelligentis fm̄ suam similitudinē quā h̄z in intellectu: nō. n. lapis qui est extra aiām est perfectio intellectus possibilis nostri: similitudo autem rei materialis in intellectu substātie separate est imālit fm̄ modū substātie separate nō fm̄ modū substātie materialis: vnde non est icōuenies si hec similitudo dicat ē perfectio intellectus substātie separate sicut propria forma eius

**Q**uia substātie separate cognoscit singularia

**Q**uidines rez̄ i intellectu substātie separate sūt vñiores qꝫ i intellectu nostro et efficiatores ad hoc qꝫ per eas aliqd cognoscat: p similitudines rez̄ materialiū substātie separate nō so

lum cognoscit res materiales fm̄ rōem generis l̄ sp̄i sicut intellectus noster: s̄z etiā fz̄ idividua: cū n. species rez̄ i intellectu exītes oporteat esse una teriales nō poterūt fm̄ qꝫ sunt i intellectu nostro cē pncipiū cognoscēti singularia que per mām indi uiduātur eo qꝫ sp̄s intellectus nostri iu tm̄ sūt cō tracte vñt qꝫ una dicit solum in cognitione vñ us: unde sicur silitudo nature generis nō pōt duce re i cognitionē generior et differentie ut per eas spe cies cognoscatur: ita silitudo nature speciei nō pōt ducerē i cognitionē principiorum speciei et indiu duātū que sunt principia materialia ut p̄ eam idividuum i sua singularitate cognoscatur: silitudo uero intellectus substātie separate cū sit ulīs vñtis q̄i que una et imaterialis exīs pōt ducerē in cognitionē principiorū speciei et indiu duātū q̄i sūt principia materialia ita qꝫ p̄ eā substātie separata nō solū nām generis et speciei: sed etiā indiu dui cog scere possit p̄ suū intellectu: nec sequitur qꝫ forma p̄ quā cognoscit sit mālis uel qꝫ sunt infinite fm̄ nūe rum idividuoꝝ. **A**dhuc qđ pōt inferior vñ potest et superior s̄z eminētiū vñ vñtis iferior ope rat p̄ multa ubi vñ supior p̄ unū tm̄ opaf: vñ. n. q̄to est supior tāto magis colligit et unif: c̄rto vñ vñtis iferior dividitur et multiplicatur: unde uide mus q̄i oulera genera sensibiliū que quinqꝫ sēsus extētiorēs p̄cipiūt una uis sēsus cois apprehēdit: aia at huāna est iferior ordie nāe q̄i substātie sepa ta: ip̄a at cognoscitius est vñuz et singularium p̄ duo principia. s. p̄ sensū et intellectū: substātie igit̄ separata q̄i est aliorū cognoscit utrūqꝫ aliorū mo p̄ unū pncipiū. s. intellectū. **I**te sp̄s rez̄ intelligib⁹ lez̄ orde pueniūt ad intellectū nām et ad intellectū substātie separate, ad intellectū. n. nām pueniūt p̄ uā resolutionis. s. p̄ abstractionē a cōditionibus materialib⁹ et individuantibus. vnde per eas si gularia a nobis cognoscit nō possit: ad intellectuz autem substātie separate perueniunt species in teligibilis q̄i per uām cognitionis: habet enim species intelligibilis ex assimilatione sui ad p̄m̄ intelligibilē speciem intellectus diuini: que quidē non est a rebus abstracta sed rerum factuā: ē au tem factuā non solū forme sed materie que est i diuindicationis principium: species igitur intellectus substātie separate totam rem respiciunt et nō solū principia speciei: sed etiam principia indiu duantia: non est igitur singularium cognitionis sub trahenda substātie separatis licet intellectus nō singularia cogno cere non possit. **P**reterea si corpora celestia mouentur a corporib⁹ separatis secundum ph̄orum positionē: cu substātie separate agant et mouēt p̄ intellectū: oꝝ qꝫ cognoscit mobile et mouēt: quod est quoddam particulare nā vñla imobilia sunt: situs etiāz qui renouantur p̄ motum sunt quedam singularia: que nō possit

Liber.

ignorari a substantia mouete per intellectum: op̄et igitur dicere q̄ substantie separe singularia cognoscat istarū maliū rez.

**D**icitur utrum substantie separe naturali cognitione cognoscat omnia simul. **EI**

**Q**uia nero intellectus in actu est intellectus in actu sicut sensus in actu est sensibile in actu: id est auctoritate non potest simul esse multa in actu: impossibile videtur quod intellectus substantiae separe habeat spem intelligibilium diversas sicut iam supra dictum est. Sed sciendum est quod non oportet illud esse intellectus in actu cuius species intelligibilis actu est in intellectu: cum non substantia intelligentis sit etiam uolens ac per hoc sit dominus sui actus: in praecepto ipsius est postea habet spem intelligibilem ut ea utras ad intelligendum actu: uel si haec plures ut utram vna ipazzynde et ea quoque sciam habemus non oportet actu per se rem. Substantia igitur intellectualis per plures spes cognoscere utitur una quaz uult: cum per hoc simili actu cognoscit oportet que per unam spem cognoscit. Omnia non sunt ut unum intelligibile in quantum sunt per unum cognita: sicut et intellectus noster simul cognoscit multa ad inuicem composta uel relata ut unum quoddam. ea vero que per diuersas spes cognoscit non cognoscit simul: et ideo sicut est intellectus unus ita est intellectus in actu unius est igitur in intellectu substantiae separate quedam intelligentiarum successio: non tamem motus proprius loquendo cum non succedat actus potest sed actus actui: intellectus autem diuinus quod per unum quod est sua essentia oportet cognoscit et sua actio est sua essentia: oportet simul intelligit. Unde in intelligentia eius non cadit aliqua successio sed suum intelligere est totum simul perfectum permanens per omnia secula seculorum. Amen.

**¶ Explicit liber secūdus.**  
**Incipit liber tertius.** Caplin I  
**¶ Prohemium.**

**D**omīnū sūp oēs deos  
dñs & rex magnus sup oēs deos  
Qm̄ nō repeller dñs plebē suā:  
qz i manu ei⁹ lūt oēs fines terre  
& altitudines mōtiū ipse cōspicit.  
Qm̄ ip̄ius est mare & ip̄e fecit illud: & siccā man⁹  
eius formauerūt. Qm̄ uel primū entiū totius cē  
pfectionē plenā possidens qđ deū dicimus onſuz  
est sup ipsa qđ ex sui pfectōis abūdātia oib⁹ ex⁹  
tibus eē largif ut nō solū p̄mū entiū: sed & p̄mum  
principiū oīum eē p̄probet: esse āt alig⁹ tribuit n̄  
nccitate nature fz fin sue arbitriā uolūtatis ut ex

superioribus est manifestū. unde cōsequēs est ut factorū suoz sit dñs. nā sup ea que nostre uoluntati subdūt dñnamur: hoc āt dñnum sup res a se pductas pfectū bz utpote q ad eas pducēdas nō exterioris agentis aminiculo indiger nec materie fundamēto. cū sit totū esse vlis effector. Eorū āt que per uolūtatem pductūt agentis unūquod qz ab agente in finē aliquem ordinat. bonū. n. et finis est obiectum pprium uoluntatis: unde ncē est ut que ex uolūtate procedūt: ad finē aliquē ordinētū: finē āt ultimu unaqueqz res per suaz cōsequitur actionem quā oī dirigi ab eo q pncipia rebus debit p que agūt. necesse est igit ut deus q ē i e naturaliter pfectus z oībus entibus ex sua potestate esse largitur: oīum entū rector existat a nō lo vriqz directus nec est aliquid qd ab eius regimine excusetur sicut nec est aliquid qd ab ipo cē nō sortiatur. Est igit sicut perfectus in essendo z cauſado ita etiam z in regendo perfectus: huius yō regimini effectus in diuersis apparet diuersimo de fm differētā naturarum. Quedam nāqz sic a deo pducta sūt ut intellectū habētia eius similitudiez gerāt z imaginē rep̄tient. vn z ipa nō solū sūt directa sed z se ipsa dirigentia fm pprias actiones i debitū finem: que si in sua directione regimini di uino subdantur ad ultimum finem consequēduz ex diuino regimine admittūtūr: repellūtūr autēz si secus in sua directione pcesserit. Alia yō intellectu carentia se ipa in suū finē nō dirigūt: sed ab alio dirigūt: quorū quedā incorruptibilia existētia sicut in esse naturali pati nō possunt defectuz ita in propriis actionibz ab ordine in finē eis pr̄statūtū nequaqz exorbitat sed indeficiēt regimini primi regentis subdūt sicut sūt corpora celestia qrum motus semper uniformiter procedunt: alia uero corruptibilia existētia naturalē esse pati pos sūt defectum qui tamen per alterius profectum complectur. nam uno corrupto aliud generatur z silr i actionibus propriis a naturali ordine deficiunt qui tamē defectus per aliquid bonū ide proueniens compensatur. Ex quo apparet q nec illa que ab ordine primi regimini exorbitare uidēt: potestatē primi regentis euadunt. naē et hec corruptibilia co:pora sicut ab ipso deo condita sunt ita potestati cius perfecte subduntur. Hoc igitur diuino repletus spiritu psalmista consideras ut nobis diuīnum regimēnū demonstraret. primo describit nobis primi regentis pfectiōnē: naē quidem in hoc quod dicit: deus. p̄tāl in hoc qd dicit: magnus dominus: quasi nullo indigens ad sue potestatis effectum producenduz: auctoritatē in hoc quod dicit: rex magnus super omnes deos quia z si sint multi regentes eius tamen regimini omnes subduntur. fo autem nobis describit regimini modum: z quidem q̄tum ad intellectuālia